
                 
      
                      
 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 
 

1 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 
 

Carpi (MO), lì come da sottoscrizione digitale 
 

 
AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA DI 
RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI AL PROGETTO ESECUTIVO N. 2/2020 
“COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE 
GUASTALLA E S.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO 
CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI” – C.U.P.: C91B20000010004 – C.U.I.: 
L00184280360202000014 - C.I.G.: A023304E4C - Registro di sistema Bando SATER: PI339561-23. 
 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, con sede 
legale in Corso Alberto Pio n. 91, Carpi (MO) e sede amministrativa Piazzale Re Astolfo n. 5, Carpi (MO), 
per conto del Comune di Carpi – Codice NUTS: ITH54 

Tel: 059/649111 - 059/649053 
Sito: www.terredargine.it  
E-mail: sua.gare@terredargine.it 
PEC: sua@pec.terredargine.it 
 
C.I.G.: A023304E4C 
 
C.P.V.: 45233120-6 “Lavori di costruzione di strade” 
 
C.U.I..: L00184280360202000014 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH54 

 
Responsabile Unico del Progetto dell’Ente committente: Ing. Norberto Carboni, Dirigente responsabile del 
Settore S5 - “Opere pubbliche - Manutenzione della città” del Comune di Carpi 
 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari 
Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 
 
Oggetto: l’appalto ha per oggetto la realizzazione dei lavori inerenti al progetto esecutivo n. 2/2020 
“Completamento della tangenziale nord-ovest nel tratto tra le Vie Guastalla e S.P. 413 Romana Nord (Bretella 
di Fossoli), realizzazione di una rotatoria tra le Vie Guastalla e tangenziale B. Losi e del collegamento ciclabile 
con la zona autotrasportatori”; 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0041226-28/05/2024-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 28/05/2024 16:08:51



                 
      
                      
 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 
 

2 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 
 

Importo a base di gara: l’importo posto a base di gara per i lavori in oggetto ammonta ad € 9.607.325,19 (di 
cui € 7.939.612,25 per lavori a corpo soggetti a ribasso, € 1.402.049,55 per costi della manodopera ed € 
265.663,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A.. 

Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con applicazione 
dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo. 
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione efficace: determinazione n. 451 del 16/05/2024 a firma della Dirigente del Settore Affari 
Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Numero di offerte ricevute: 5 (cinque) 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 
Di cui ricevute per via elettronica: 5 
 
Operatori economici partecipanti:  
 
 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di 
Sistema 

Data 
ricezione 

1) FRANTOIO 
FONDOVALLE 

S.R.L. 

00279260368 IT00279260368 Montese PI370801-23 12/12/2023 
13:35:37 

2) RTI PA.E.CO. 
S.R.L. - 

VALBASENTO 
LAVORI S.R.L. 

01107550772 IT01107550772 Garaguso PI371910-23 13/12/2023 
11:02:42 

3) PARENTE 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 

04203970613 IT04203970613 Caserta PI371942-23 13/12/2023 
11:17:46 

4) L.S.I. LAVORI 
STRADALI ED 

02372490587 IT00801520701 Lagonegro PI372836-23 13/12/2023 
16:18:12 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0041226-28/05/2024-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



                 
      
                      
 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 
 

3 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 
 

IDRAULICI 
S.R.L. 

5) COSTRUZIONI 
EDILI 

BARALDINI 
QUIRINO S.P.A. 

01810030369 IT01810030369 Mirandola PI372916-23 13/12/2023 
16:59:15 

 
 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 5 (cinque)  

Numero di offerte escluse per mancanza di documenti richiesti nell’offerta economica: 1 

R.T.I. costituendo: PA.E.CO. S.R.L. (mandataria) con sede in Contrada Parata n. 4 - 75010 Garaguso (MT) 
- C.F./P.IVA: 01107550772 – VALBASENTO LAVORI S.R.L. (mandante) con sede in Contrada Parata n. 
1 - 75010 Calciano (MT) - C.F./P.IVA: 01159240777. 
 
Aggiudicatario e Graduatoria: 

 

N. in 
graduatoria 

Operatore economico Punteggio 
Tecnico 

(PT) - (max 
60 punti) 

Punteggio 
Economico 

(PE) - (max 
40 punti) 

Punteggio 
Totale 

(PT) 

Stato Offerta 

1) L.S.I. LAVORI STRADALI ED 
IDRAULICI S.R.L. 

58,07 40,00 98,07 Aggiudicatario 
proposto 

2) PARENTE COSTRUZIONI 
S.R.L. 

43,07 34,98 78,05 II Classificato 

3) COSTRUZIONI EDILI 
BARALDINI QUIRINO S.P.A. 

54,40 21,75 76,15  

4) FRANTOIO FONDOVALLE 
S.R.L. 

47,40 27,98 75,38  

 
Aggiudicatario: L.S.I. LAVORI STRADALI ED IDRAULICI S.R.L. con sede legale in Via Degli 
Eucalipti n. 11/C - 85042 Lagonegro (PZ) - C.F.: 02372490587 - P.IVA: IT00801520701 – Codice NUTS 
ITF51 - tel. 0973/41389 - e-mail: lsilavoristradali@gmail.com - P.E.C.: lsisrl@pec.it che ha offerto un importo 
contrattuale di € 8.614.839,84 (di cui € 8.349.176,45 per lavori comprensivi di costi della manodopera (questi 
ultimi ammontanti ad € 1.402.049,55) ed € 265.663,39 per oneri per la sicurezza), oltre IVA, ottenendo un 
punteggio complessivo di 98,07 punti su 100,00. La suddetta Società ha dichiarato, inoltre, un importo di € 
73.000,00 per gli oneri aziendali per la sicurezza ed € 1.402.049,55, oltre IVA, per i costi della manodopera.  

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0041226-28/05/2024-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



                 
      
                      
 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 
 

4 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 
 

Importo di aggiudicazione: € 8.614.839,84 (di cui € 6.947.126,90 per lavori, € 1.402.049,55 per costi della 
manodopera ed € 265.663,39 per oneri per la sicurezza), oltre I.V.A.. 

 
Valore o percentuale del contratto d’appalto che può essere subappaltato a terzi: è ammesso il subappalto 
dei lavori di cui alla categoria OG3 (categoria unica e prevalente) nella misura del 49,99% e l’aggiudicatario 
ha dichiarato di avvalersi del subappalto nel predetto limite in conformità a quanto previsto dalla lex specialis 
di gara. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, 
Via D’Azeglio, 54 - 40123 Bologna - tel. 051/4293101 - indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it. 
 
Termine dilatorio: alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 
n. 36/2023.  

Date e riferimenti precedenti pubblicazioni: GUUE n. 2023/S 218-686085 del 08/11/2023 – G.U.R.I., V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 130 del 10/11/2023. 
 
Il presente avviso di aggiudicazione contiene le informazioni richieste all’art. 112, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  
– STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 
Dott.ssa Susi Tinti 

                                                                    (firmato digitalmente) 
 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0041226-28/05/2024-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


